



## VÄLFÄRDSOMRÅDES- OCH KOMMUNALVALET 2025

Beslutsfattarna ska jämlikt agera för barn av alla slag och i alla åldrar. I kommunerna och välfärdsområdena kan man på många sätt jämna ut möjligheterna för barnen till ett gott liv.

Finlands Unicef har för anställda och beslutsfattare i kommunen sammanställt ett [temapaket](#) om principerna i FN:s konvention om barnets rättigheter!

Beslutsfattarna har ett [särskilt ansvar](#) när det gäller att främja likabehandling och bekämpa hatretorik. De fattar inte bara beslut om våra gemensamma angelägenheter, utan de föregår också med gott exempel för barnen. Största delen av barnen och ungdomarna [har stött på hatretorik](#). En atmosfär där man föraktar vissa grupper av människor påverkar barnens trygghetskänsla.

### 50 %

av dem som hör till könsminoriteter och sexuella minoriteter har utsatts för diskriminerande mobbing.

(THL 2021)

### 29 %

av alla elever i årskurs 8 och 9 har utsatts för diskriminerande mobbing på grund av utseende, kön, hudfärg, språk, funktionsnedsättning, familj eller religion.

(THL 2021)

[Välbefinnandeplanen för barn och unga](#) är ett viktigt verktyg för att beakta olika livssituationer. [Familjernas mångfald](#) ska identifieras i beslutsfattandet och i de dokument som styr verksamheten, såsom [likabehandlingsplanerna](#).

## Jämna ut möjligheterna för barn och unga!

FN:s konvention om barnets rättigheter förpliktar staten att sörja för varje barn oberoende av medborgarskap, härkomst eller bakgrund. Principerna i konventionen – icke-diskriminering, barnets bästa, rätten till liv och utveckling samt respekt för barnets åsikter – är bindande för alla beslutsfattare.

Yrkespersoner som arbetar med barn drar nytta av utbildning för att möta regnbågsbarn och regnbågsfamiljer och [könsmångfald](#) samt utbildning i [antirasistiskt arbete](#).

**Var tredje** finländsk familj har en mångfasetterad struktur, dvs. avviker på något sätt från normen för kärnfamiljer. ([Nätverket för familjers diversitet 2022](#))

Mångformiga är till exempel adoptionsfamiljer, familjer med två kulturer, barndödsfamiljer, oavsiktligt barnlösa, fosterfamiljer, regnbågsfamiljer, flerlingsfamiljer, änkefamiljer, styvfamiljer och familjer med en förälder.

Kommunerna och välfärdsområdena ska säkerställa en rättvis behandling av barn med funktionsnedsättning. De måste få tillräckligt stöd och möjligheter att utöva hobbyer och studera. Inom funktionshinderservicen för barn ska ett smidigt samarbete mellan bildningssektorn och social- och hälsovårdssektorn säkerställas.

## Integration av invandrarfamiljer gynnar alla

Finland behöver väl integrerade invandrare. [Barn i invandrarfamiljer](#) är ofta i behov av särskilt stöd. Familjerna ska erbjudas rådgivning på flera språk och också ansikte mot ansikte. Tolktjänster och tjänster med låg tröskel skapar förtroende och förebygger anhopning av problem senare.



## VÄLFÄRDSOMRÅDES- OCH KOMMUNALVALET 2025

### På lokal nivå kan man bekämpa fattigdomens konsekvenser för barn

Det stramare offentliga ekonomiska läget i Finland och de ändringar som gjorts i villkoren för och beloppen av de sociala trygghetsförmånerna för att balansera läget [har skärpt barnfamiljernas vardag och ekonomi](#). Barnfamiljernas försörjningsbekymmer måste tas på allvar.

Utöver familjer anländer barn till Finland utan vårdnadshavare. De behöver starkt stöd för att växa upp, särskilt när möjligheten till familjeåterföreningar [skärps ytterligare](#).

**cirka 10 %**

av Finlands barnbefolkning har utländsk bakgrund.

([Statistikcentralen 2023](#))



### Köhyysvahti 2024

-rapporten behandlar fattigdomssituationen i Finland ur ett systemiskt och strukturellt perspektiv.

([EAPN 2024](#))

Kommunerna ansvarar för att främja integrationen, men välfärdsområdena ansvarar för social- och hälsovårdstjänsterna, så det behövs ett smidigt samarbete och en tydlig uppgiftsfördelning.

[Hälsa- och sjukvården för papperslösa](#) förebygger dyra sjukdomar. Välfärdsområdet kan erbjuda hela familjen hälso- och sjukvård, även om det skulle vara lagstadgat endast för barn – barnens välbefinnande äventyras om föräldrarna inte får vård.

En framsynt kommun lindrar också differentieringen mellan olika människogrupper till exempel genom planläggning samt bostads- och utbildningspolitik.

Kommuner och välfärdsområden kan minska fattigdomens konsekvenser för barn genom att de kan styra understöd till organisationer som arbetar för låginkomstfamiljernas välbefinnande och säkerställa att familjerna får [mathjälp](#). Ett bra sätt är också att erbjuda barn förmånliga eller avgiftsfria hobbyer.



Samalta viivalta Oulu -kokeilu on tuottanut lupaavia tuloksia lapsiperheköyhyyden vaikutusten torjumisessa!

([Itla 2024](#))

### Låt barns och ungas röst komma fram!

I kommunerna och välfärdsområdena innebär barnens rätt till delaktighet en möjlighet att påverka beslut som gäller dem. Vid hörandet av barn lönar det sig att utnyttja [olika metoder för delaktighet](#), såsom lättläst planmaterial, kreativa workshoppar och digitala lösningar.

Känslan av att tillhöra en gemenskap stärker barnets eller den ungas vilja att agera och påverka. [Kommuninvånarna](#) vill påverka också mellan valen, men upplever att deras röster inte blir hörda. De beslutsfattare som nu väljs kan se till att invånare i alla åldrar och med olika bakgrund blir hörda!

**Konventionsstaterna garanterar ett barn som kan bilda egna åsikter rätten att fritt uttrycka sina åsikter i alla frågor som gäller barnet.**

### Barnets åsikter ska beaktas

enligt barnets ålder och utvecklingsnivå.

[FN:s konvention om barnets rättigheter, artikel 12](#)





GE  
BARNEN  
DIN RÖST

VÄLFÄRDSOMRÅDES- OCH KOMMUNALVALET  
2025

Checklista för dig,  
framtida beslutsfattare!

## Vad kan jag göra i kommunen eller välfärdsområdet för att jämna ut möjligheterna för barn och unga?

- En välbefinnandeplan för barn och unga genomförs med konkreta, mätbara mål.
- Tillgodoseendet av barnets rättigheter bedöms i välbefinnandeberättelserna.
- Jämlikhetsplanerna uppdateras regelbundet. Barn och unga tas med i likabehandlingsplaneringen.
- En bedömning av konsekvenserna för barn görs alltid när beslutet har betydande konsekvenser för barn och unga.
- Mångfalden i familjerna beaktas i de dokument och det beslutsfattande som styr verksamheten.
- Se till att barn med funktionsnedsättning får eftermiddags- och förmiddagsvård och att de beaktas i den offentliga servicen.
- Invandrarfamiljer stöds i integrationen.
- Utbilda yrkesutbildade personer inom social- och hälsovården och fostran för att möta olikheter. Agera aktivt mot rasism.
- Ta med barn, unga och familjer i utvecklingen av tjänsterna. Personer i utsatt ställning och personer som riskerar diskriminering ska beaktas.
- Organisationer beviljas tillräckliga understöd för arbete som stöder familjernas välbefinnande.
- Systematiskt arbeta för att minska barnfamiljernas fattigdom.